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Bilag 3. Fordele og udfordringer ved implementering af 
velfærdsteknologier

Hvad kan velfærdsteknologierne?

Mange velfærdsteknologier målrettet borgere med handicap er endnu 
ikke udviklet, men er under afprøvning. Dette skyldes, at teknologierne 
ofte er udviklet til ældre med somatiske plejebehov. Eksempler på 
velfærdsteknologier under afprøvning er:

teknologi til løft og vending af borgere for at undgå liggesår -
etc.

elevérbare bækken- og badestole til brug toiletbesøg-

selvaktivering for borgere med multiple funktionsnedsættelser -
(fysisk og psykisk handicap)

vaske- og disinfektionssystem til plejesenge og -
toilethjælpemidler

etablering af overflader (gulve etc.) der lettere kan rengøres-

Hvilken effekt har velfærdsteknologierne?

Effekten af teknologierne vil for borgerne være at gøre dem mere 
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selvhjulpne og øge deres livskvalitet.

Effekten af teknologier for medarbejderne vil være, at pleje- og 
rengøringsopgaver kan løses lettere, hvilket vil medføre:

at medarbejdernes tid kan frigøres til mere pædagogisk arbejde -
med beboerne
at medarbejdere undgår arbejdsskader og nedslidning, hvilket -
vil mindske sygefravær

Hvilke udfordringer er der ifht. brugen af velfærdsteknologier?

Der en række udfordringer ifht. brugen af velfærdsteknologier 
herunder:

at mange teknologier ikke er tilpasset til borgere med lavt -
psykisk funktionsniveau

at det kan være uklart, hvordan teknologien skal finansieres, -
herunder hvad implementering af teknologien kan medføre i 
driftsbesparelser 

at teknologierne medfører en række etiske dilemmaer. F.eks. -
kan overvågningsteknologier kan virke som et indgreb i den 
personlige frihed. Derudover kan det virke nedværdigende på 
nogen, at de skal hjælpes af en ”robot”, men dette skal dog 
sammenlignes med, at det erstatter at personale hjælper i intime 
situationer som bad og toiletbesøg. 

Der er derfor en del berøringsangst ifht. brugen af 
velfærdsteknologier fra såvel medarbejdere og pårørende. 
Socialforvaltningen planlægger derfor at afholde en temadag i 
foråret 2011 for medarbejdere, pårørende og andre interessenter, 
hvor en række teknologier under afprøvning præsenteres, samtidig 
med at fordele og dilemmaer omkring implementeringen af 
teknologier skal drøftes. I samme omgang kan BoVel projektet 
lanceres. 


